

PROGETTO AGATA SMERALDA ONLUS

Via San Gallo, 105 e 115

50129 FIRENZE

Ente Morale

Organizzazione di volontariato

Organizzazione non lucrativa di utilità sociale

BILANCIO CONSUNTIVO AL 31/12/2018



**Progetto Agata
Smeralda Onlus**

Associazione per l'adozione a distanza
Via San Gallo, 105/115 – 50129 Firenze – Tel. 055 585040
info@agatasmeralda.org – www.agatasmeralda.org

Indice

Composizione degli Organi Statutari	Pag.	3
Relazione di missione	Pag.	4
Bilancio al 31/12/2018		
- Nota integrativa	Pag.	9
- Stato Patrimoniale	Pag.	19
- Rendiconto di gestione	Pag.	20
- Prospetto di rappresentazione delle Movimentazioni delle Componenti del Patrimonio Netto	Pag.	21
Parere del Collegio dei Sindaci Revisori	Pag.	25

Composizione degli Organi Statutari

Consiglio Direttivo

- Prof. Mauro Barsi	Presidente
- Mons. Wieslaw Olfier	Vice Presidente
- Prof. Marco Carraresi	Tesoriere
- Don Grzegorz Sierzputowski	Consigliere
- Dott. Paolo Utari	Consigliere

Collegio dei Revisori

- Dott. Marco Seracini	Presidente
- Dott. Luigi Gambardella	Revisore
- Dott.ssa Ilaria Ciampi	Revisore

Collegio dei Probiviri

- Dott. Renato Santilli	Presidente
- Avv. Roccangelo Nitti	Probiviro
- Sig.ra Laura Casini	Probiviro

RELAZIONE DI MISSIONE

Gentili Associati,

la presente relazione accompagna il Bilancio consuntivo dell'anno 2018 che sottoponiamo alla vostra approvazione e che si chiude con un avanzo di gestione di Euro 3.879.487,61. Per l'analisi e la valutazione in dettaglio delle varie voci di bilancio rimandiamo alla lettura della Nota integrativa e del Bilancio con i suoi allegati. Nella presente relazione ci preme di darvi notizia degli aspetti principali dell'attività svolta dal Progetto Agata Smeralda.

Missione

Il Progetto Agata Smeralda è nato nel 1992 per rispondere all'appello lanciato da Papa Giovanni Paolo II in occasione della sua visita a Salvador Bahia il 20 Ottobre del 1991: *“Tutti i bambini sono importanti, tutti. Non possono né devono esserci bambini abbandonati, né bambini senza famiglia. Né bambini, né bambine di strada. Non possono né devono esserci bambini assassinati, eliminati con il pretesto di prevenire i crimini, segnati a morte.”*

Il nome scelto per l'Associazione, Agata Smeralda, è il nome della prima bambina accolta allo “Spedale degli Innocenti” di Firenze nel lontano 5 Febbraio 1445. E infatti oggi “Agata Smeralda” è un Progetto che opera in nome della dignità della persona umana, dal concepimento alla morte naturale, in vari paesi del mondo.

Il 2 Maggio 1996 si è costituita a Firenze l'Associazione di Volontariato “Progetto Agata Smeralda” che in seguito alle modifiche statutarie del 12 Aprile 2012 è diventata “Progetto Agata Smeralda Onlus”. L'Associazione prevede tra le sue finalità principali quelle di:

- svolgere attività di cooperazione allo sviluppo, in favore delle popolazioni bisognose del mondo, ai sensi della Legge 26 Febbraio 1987 n. 49 ed eventuali successive modificazioni e/o integrazioni;
- svolgere azioni di solidarietà, in Italia e all'estero, nei confronti di tutti coloro che si trovino in una situazione di bisogno e/o a rischio. In particolare, dei bambini in condizioni di abbandono o in famiglie non completamente in grado di farli vivere in condizioni economiche ed educative adeguate, e nei confronti di adolescenti e giovani (anche maggiorenni) in difficoltà economiche, che necessitano di proseguire negli studi e/o di un sostegno economico per una loro definitiva sistemazione nella società;
- promuovere “adozioni a distanza”, collegando famiglie, singoli e gruppi con bambini o istituzioni che abbiano nel loro seno minori in difficoltà per ragioni economiche o di qualsiasi altra forma, in modo da aiutare il bambino a crescere, studiare o raggiungere una sufficiente autonomia senza sottrarlo al suo ambiente naturale;
- assistere in Italia e all'estero madri in difficoltà a causa di una gravidanza difficile o indesiderata;
- svolgere attività di tipo educativo per favorire, soprattutto per i giovani, la formazione di una mentalità rispettosa della dignità della vita umana in ogni sua fase e sensibile nei confronti dei problemi del sottosviluppo e dell'interdipendenza tra i popoli.

Adozioni a distanza

Continua il calo del numero delle adozioni attive che pesa proporzionalmente in misura maggiore sui gruppi presenti in Brasile dove, d'altronde, è in atto una riorganizzazione del lavoro che vede la necessità di concentrare l'attività nella zona di Salvador Bahia e dintorni per permettere agli assistenti sociali di seguire più da vicino il lavoro dei vari gruppi e offrire ai beneficiari un maggior numero di servizi.

Nel prospetto seguente presentiamo nel dettaglio la situazione al 31 Dicembre 2018 del numero dei bambini sostenuti nei vari Paesi dove è attiva l'adozione a distanza.

PAESE	Località	n. gruppi	n. dei bambini sostenuti al		
			31/12/2018	31/12/2017	Diff.
ALBANIA	Bajze	1	70	85	-15
BRASILE	Bahia	117	5427	5713	-286
CONGO	Bukavu	1	79	81	-2
COSTA D'AVORIO	San Pedrò, Dagadji, Feneskedogou	3	110	119	-9
HAITI	Port au Prince	1	373	396	-23
INDIA	Kerala	1	26	27	-1
ISRAELE	Gerusalemme	1	38	40	-2
NIGERIA	Ijebu-Ode	1	69	68	1
TANZANIA	Itigi, Dodoma	2	193	198	-5
TANZANIA	Tabora	1	22	21	1
	Totale	129	6.407	6.748	-341

Nonostante il ridimensionamento del lavoro svolto con le adozioni a distanza, è sempre maggiore la gioia nel vedere il frutto del lavoro svolto in questi 28 anni: i bambini di ieri sono diventati giovani e adulti responsabili, studenti modello, lavoratori di successo e anche impegnati nella società civile. Ne sono prova le numerose interviste rilasciate nel filmato realizzato recentemente dalla giornalista Lucia Pecorario "Sono un bambino" che documenta l'importanza di Agata Smeralda nella vita di tanti giovani della Bahia e delle loro famiglie.

Altri progetti

Se da una parte calano i proventi per le adozioni a distanza dall'altra continuano ad aumentare quelli ricevuti per altri progetti. E grazie anche alle eredità ricevute è stato possibile rispondere alle tante richieste che ci sono pervenute da varie parti del mondo e anche dalla nostra Italia.

Per quanto riguarda le emergenze, nel corso del 2018 è continuato l'aiuto della nostra Associazione alle popolazioni del Centro Italia colpite dal terremoto del 2016, alla popolazione siriana vittima di una guerra senza fine e ai campi profughi dell'Anatolia (Turchia). A queste si sono aggiunte nuove emergenze, come l'alluvione in Kerala (India), il terremoto in Indonesia e la crisi nella Repubblica Centrafricana.

Abbiamo continuato a sostenere centri sociali, missioni, scuole, centri sanitari, case famiglia, che necessitano di sostegno continuo o di un aiuto supplementare rispetto all'adozione a distanza. Tra le strutture aiutate nell'anno 2018 si ricordano il Centro Sociale Dom Lucas Moreira Neves, il Circo Picolino e la scuola Beija Flor (Brasile), le scuole di Madinga, di Inongo e di Molegbe (Rep. Dem. Congo), il Foyer Anuarite e il Programma Eva (Ciad), la casa famiglia di Malindi (Kenya), il Centro San Francesco di Valona (Albania) e la scuola di Pindasan (Filippine).

Abbiamo rivolto un'attenzione particolare ai microprogetti, cioè a realizzazioni specifiche che impattano in modo concreto sulla vita di un villaggio, di una scuola, di un ospedale, favorendone lo sviluppo o l'auto sostentamento. Nell'anno 2018, si ricordano, tra gli altri, l'acquisto del pulmino per la scuola di Hombolo, la costruzione di una casa per bambini di strada a Chigongwe, la realizzazione di un pozzo a Kaengesa e di un dormitorio nella scuola professionale di Veyula (Tanzania), l'ampliamento e la ristrutturazione di una scuola a Makueni (Kenya), la costruzione di otto case famiglia in Kerala (India) e l'acquisto di un trattore e la costruzione di un granaio per una scuola agricola a Kimongo (Congo Brazzaville).

Anche nel nostro Paese aumentano le situazioni di disagio economico e sociale di famiglie italiane o straniere. Da questo punto di vista abbiamo cercato di implementare gli aiuti alle ragazze madri, alle famiglie bisognose e ai giovani stranieri meritevoli di continuare gli studi, anche attraverso la scuola "InAltre Parole" che offre corsi di formazione linguistica interculturale per migranti, in collaborazione con l'Istituto Verdi di

Firenze.

Per il dettaglio di tutti i progetti sostenuti dalla nostra Associazione nell'anno 2018, rimandiamo alla lettura del Prospetto di rappresentazione delle movimentazioni del Patrimonio Netto, allegato al Bilancio.

5x1000

Nell'anno 2018 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha liquidato la somma di Euro 169.085,50 relativa al 5x1000 2016 (riferito ai redditi 2015) e l'intera somma è stata accantonata al Fondo 5x1000 2016 vincolato a progetti. Già nel corso dell'anno 2018 il contributo è stato utilizzato per Euro 149.023,43. Nel corso dell'esercizio è stato utilizzato anche il Fondo 5x1000 2015 per Euro 102.082,74. Per il dettaglio dei progetti finanziati si rimanda al Prospetto di rappresentazione delle movimentazioni delle componenti del Patrimonio Netto allegato al presente bilancio.

Ricordiamo che, in base all'obbligo di rendicontazione al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali dei progetti finanziati con il 5x1000, entro un anno dal rimborso, nel corso dell'anno 2018 è stato inviato il rendiconto, entro i termini previsti dalla legge, riferito al 5x1000 2015.

Eredità

In una situazione di difficoltà come quella che sta vivendo il nostro Paese da alcuni anni, e di conseguenza anche il Terzo settore, è davvero un segno della Provvidenza di Dio la grande generosità con cui tante persone decidono sempre più frequentemente di lasciare un segno anche dopo la morte nominando eredi o legatari di tutto o di parte del loro patrimonio un ente no profit.

Anche la nostra Associazione ha ricevuto recentemente delle eredità ed in particolare una che è stata liquidata dall'esecutore testamentario nel corso dell'anno 2018 e che ha generato proventi nell'esercizio per oltre 4 milioni di Euro. Alla gestione di tale pratica ereditaria sono dovute le maggiori spese registrate nel 2018 per *Oneri diversi di gestione* e l'aumento degli *Oneri* e dei *Proventi finanziari e patrimoniali Da altre Attività* relativi alla vendita e alla gestione dei titoli finanziari facenti parte del patrimonio ereditato.

Iniziative

E' proseguito l'impegno ad implementare l'uso dei nuovi sistemi di comunicazione quali facebook e l'invio di newsletter per far conoscere sempre più le attività e le iniziative dell'Associazione. Si è cercato anche di offrire una maggiore conoscenza del lavoro svolto attraverso incontri con missionari e responsabili di progetti sostenuti da Agata Smeralda. Inoltre, nell'anno 2018, ha preso il via un ciclo di incontri promossi insieme all'Arcidiocesi di Firenze dal titolo "Al timone della barca di Pietro – il Magistero di Papa Francesco". Questi incontri, tenuti da S. E. Mons. Giovanni Tonucci, Vescovo Emerito di Loreto, nascono dall'invito, contenuto nella "Lettera aperta ad un giovane amico" scritta da Giorgio La Pira nel 1973, a leggere e conoscere in modo più approfondito l'insegnamento del Papa.

Di seguito, i principali eventi dell'anno 2018 che hanno visto impegnata la nostra Associazione:

05-06/01/2018 – Il Prof. Barsi si è recato nelle zone terremotate del Centro Italia ed in particolare ad Arquata del Tronto, in occasione della consueta Festa dell'Epifania, per far sentire alla popolazione la vicinanza di Agata Smeralda e regalare a tanti bambini e anziani in difficoltà un momento di gioia e di festa come erano soliti vivere prima del sisma del 2016.

02/02/2018 – Nella sede del Progetto Agata Smeralda si è tenuto un incontro con Padre Ibrahim Alsabagh, Francescano, Parroco della Comunità parrocchiale di San Francesco di Assisi in Aleppo. E' stata un'occasione per amici e sostenitori di avere un aggiornamento sulla situazione della Siria ed in particolare della comunità cristiana di cui Padre Alsabagh è un importante punto di riferimento.

10/02/2018 – Nella Chiesa di Santa Felicità a Firenze, Mons. Antoine Audo sj, vescovo caldeo di Aleppo in Siria, ha concelebrato la Santa Messa e ha incontrato gli amici di Agata Smeralda per aggiornare sulla situazione in cui versano Aleppo e la Comunità cristiana dopo sei anni di guerra e per informare i presenti sui progetti finanziati da Agata Smeralda a favore dei bambini e degli anziani di quella città martoriata.

12/03/2018 – Nella Chiesa di Santa Felicità a Firenze, il Cardinale Ernest Simoni ha celebrato la Santa Messa e successivamente ha incontrato gli amici del Progetto Agata Smeralda e dato la sua testimonianza di

Sacerdote perseguitato dal regime albanese di Hoxha che lo ha incarcerato, torturato e condannato a 28 anni di lavori forzati.

06/04/2018 – Nella sede del Progetto Agata Smeralda si è tenuto un incontro con Padre Victor Assouad sj, di Aleppo, Consigliere del Generale dei Gesuiti e Assistente per l'Europa occidentale e Medio Oriente. Il tema, "La Chiesa in Siria nell'attuale contesto politico e sociale. Con particolare riferimento alla tragedia umanitaria che si sta consumando tra l'indifferenza del mondo", è stato introdotto da Padre Giuseppe Bellucci sj, già Direttore della rivista missionaria Popoli e attualmente membro della Curia Generalizia dei Gesuiti. Successivamente, nella Chiesa di Santa Felicità in Firenze, si è tenuto il "Concerto per i bambini di Aleppo".

09/04/2018 – Nel Cenacolo della Fondazione delle Mantellate a Firenze, si è tenuto il primo incontro dell'iniziativa "Al timone della barca di Pietro. Il magistero di Papa Francesco" al quale ha partecipato anche il Cardinale Giuseppe Betori.

03/05/2018 – Nella sede del Progetto Agata Smeralda, amici e sostenitori sono stati invitati a incontrare Giuseppina Maccari, una signora di Verona che ha lasciato gli affetti e le comodità di una vita normale per trasferirsi a Malindi in Kenya dove gestisce una casa famiglia che ha salvato la vita a 15 creature abbandonate. Durante l'incontro è stato proiettato il documentario "Africa, Una seconda Vita" del regista Nicola Ciccarelli, che ha aiutato a comprendere meglio il lavoro svolto da Giuseppina al servizio dei bambini orfani di Malindi.

18/05/2018 – Nella sede del Progetto Agata Smeralda, si è tenuto il secondo incontro del ciclo "Al timone della barca di Pietro. Il magistero di Papa Francesco" durante il quale Mons. Tonucci ha aiutato a riflettere in particolare sulle parole che Papa Francesco ha rivolto ai bambini in varie occasioni.

21/06/2018 – Nella sede del Progetto Agata Smeralda, si è tenuto il terzo incontro del ciclo "Al timone della barca di Pietro. Il magistero di Papa Francesco" durante il quale Mons. Tonucci ha affrontato il tema del Magistero del Papa sul mondo dell'informazione e dei giornalisti.

Luglio-Agosto 2018 – Il Prof. Barsi e Mons. Olfier si sono recati come di consueto a Salvador Bahia in visita ai gruppi e ai progetti sostenuti da Agata Smeralda. Nell'occasione hanno potuto rendersi conto dei successi e delle difficoltà del lavoro svolto e programmare le attività future insieme alla direzione dell'Associazione Conexao Vida Dom Lucas.

08-09/09/2018 – Il Sindaco di Arquata del Tronto Aleandro Petrucci ed una folta rappresentanza della popolazione della località terremotata delle Marche sono stati ospiti a Firenze per un momento di condivisione e di amicizia con il Progetto Agata Smeralda.

13/09/2018 – Al Teatro del Cestello a Firenze, si è tenuto il quarto incontro del ciclo "Al timone della barca di Pietro. Il magistero di Papa Francesco" dal titolo "Papa Francesco e l'ecumenismo".

06/10/2018 – In occasione della Festa di Agata Smeralda, si è tenuto, al Teatro Cestello di Firenze, lo spettacolo "Fra Cielo e Terra", un musical messo in scena dal gruppo "Spirito Vivo" che racconta la vita di Sant'Antonio da Padova in quindici suggestivi brani musicali.

07/10/2018 – Nella Basilica della SS. Annunziata si è tenuta la Festa di Agata Smeralda con la consegna del Premio "Prima di tutto la Vita" a Sorella Fabiola Fabbri, missionaria delle Sorelle Apostole della Consolata di Firenze a Cochín (India). Il pomeriggio ha visto la presenza, con relative testimonianze, di S.E. Mons. Paolo Bizzeti, Vicario Apostolico di Anatolia, Suor Enza Senatore delle Suore Francescane Alcantarine, missionaria a Salvador Bahia (Brasile), Luca Socci e Maximilian Baldi del Seminario Arcivescovile di Firenze. Successivamente il Cardinale Giuseppe Betori ha presieduto la Concelebrazione della Santa Messa accompagnata dal Coro "Monti Azzurri" di Pievebovigliana (MC).

09/10/2018 – Nella sede del Progetto Agata Smeralda Padre Ibrabim Alsabagh, Francescano, Parroco della Chiesa Latina di Aleppo in Siria, ha celebrato la Santa Messa e successivamente ha presentato il suo ultimo libro "Viene il mattino. Aleppo, Siria: riparare la casa, guarire il cuore", una struggente testimonianza sulla situazione della comunità cristiana di Aleppo.

11/10/2018 – Nell’Aula Magna del Seminario Arcivescovile a Firenze, si è tenuto il quinto incontro del ciclo “Al timone della barca di Pietro. Il magistero di Papa Francesco” dal titolo “Papa Francesco e la Missione”.

15/11/2018 – Al Teatro del Cestello a Firenze, si è tenuto il sesto incontro del ciclo “Al timone della barca di Pietro. Il magistero di Papa Francesco” dal titolo “Papa Francesco e la costruzione della Pace”.

Novembre 2018 – In occasione della Giornata Mondiale dei Poveri istituita da Papa Francesco, il Progetto Agata Smeralda ha organizzato a Firenze, nel corso del mese, alcune iniziative in favore dei più bisognosi: una colazione alla Badia Fiorentina, un pranzo alla mensa San Francesco in collaborazione con la Caritas Diocesana e un pranzo presso il Convento delle Suore Domenicane.

13/12/2018 – Nell’Aula Magna del Seminario Arcivescovile a Firenze, si è tenuto il settimo incontro del ciclo “Al timone della barca di Pietro. Il magistero di Papa Francesco” dal titolo “Papa Francesco e la Missione”.

15/12/2018 – Nella sede del Progetto Agata Smeralda è stato presentato il nuovo filmato dell’Associazione realizzato dalla giornalista Lucia Pecorario, dal titolo “Sono un bambino”, che racconta il lavoro svolto da Agata Smeralda nelle favelas di Salvador Bahia in Brasile. Sono intervenute all’incontro, oltre alla regista, anche Suor Rosangela Pellizzari, missionaria a San Pedro in Costa d’Avorio, e Suor Paola Benedetta Orlando, già missionaria a Valona in Albania.

Conclusioni

Pur senza abbassare la guardia rispetto alla crisi economica generale del nostro Paese, che si riflette anche sulla nostra Associazione ed in particolare sulle adozioni a distanza, è doveroso riconoscere come proprio nei momenti di crisi si raccoglie quanto seminato negli anni precedenti. Sicuramente le eredità ricevute negli ultimi anni sono il frutto dell’amicizia e della fiducia riposte da tanti sostenitori nel lavoro svolto in 28 anni da Agata Smeralda. E proprio queste eredità sono state una boccata di ossigeno indispensabile per affrontare la diminuzione delle donazioni e continuare a sostenere progetti di vitale importanza per tante realtà missionarie sparse nel mondo che si affidano ad Agata Smeralda e spesso non hanno altri aiuti.

E’ con questo spirito che guardiamo avanti con speranza e fede nella Provvidenza di Dio che mai ci ha abbandonati, per affrontare un altro anno che sarà impegnativo anche da un punto di vista istituzionale. Infatti, a seguito della recente riforma del Terzo Settore, nei prossimi mesi dovremo provvedere ad effettuare l’adeguamento statutario previsto dalla nuova normativa. Ma più in generale, la crescente attenzione del Legislatore sul Terzo Settore impone anche da parte nostra uno sforzo maggiore per rispondere adeguatamente ai sempre più numerosi obblighi di rendicontazione e trasparenza.

Si fa presente infine che l’incidenza degli oneri di gestione (oneri di gestione/totale oneri) è risultata, nell’anno 2018 del 15,32% contro il 10,75% del 2017. L’aumento di tale percentuale rispetto agli anni precedenti è dovuto essenzialmente ai costi di gestione di una pratica ereditaria che ha generato cospicui proventi nell’anno 2018 i quali, attraverso l’*Avanzo di esercizio*, confluiranno nel *Patrimonio Netto* per essere utilizzati negli anni futuri per i fini istituzionali dell’Associazione.

Il Consiglio Direttivo evidenzia quindi che il Risultato gestionale dell’esercizio 2018 pari ad Euro 3.879.487,61 è destinato per Euro 1.879.487,61 al Fondo Offerte Varie ed Euro 2.000.000,00 a incremento del Risultato gestionale da esercizi precedenti.



Prof. Mauro Barsi
Presidente

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CONSUNTIVO AL 31/12/2018

Il bilancio consuntivo chiuso al 31 Dicembre 2018 è costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Rendiconto di Gestione, dal Prospetto di rappresentazione delle movimentazioni del Patrimonio Netto e dalla presente Nota Integrativa.

Dati preliminari

Riconoscimenti giuridici

L'Associazione ha ottenuto i seguenti riconoscimenti:

- Organizzazione di Volontariato ai sensi della Legge n. 266 dell'11 Agosto 1991, iscritta al Registro del Volontariato della Regione Toscana con Decreto del Presidente della Provincia di Firenze n. 63 del 14 Novembre 1997;
- Organizzazione Non Lucrativa di Utilità Sociale (Onlus) di diritto ai sensi dell'art. 10 comma 8 del Decreto Legislativo n. 460/97;
- Persona Giuridica eretta in Ente Morale con Decreto del Ministro dell'Interno del 7 Aprile 2000 e iscritta al n. 460 del Registro delle Persone Giuridiche istituito presso la Prefettura di Firenze.

Numero dipendenti

Al 31 Dicembre 2018 i dipendenti occupati risultano essere 3, di cui 2 a tempo pieno e indeterminato e 1 a tempo parziale e indeterminato. Ai sensi dell'art. 16 del Decr. Leg.vo n. 117 del 3 Luglio 2017, si fa presente che la differenza retributiva tra i lavoratori dipendenti non è superiore al rapporto di uno a otto da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda.

Numero Soci e Volontari

I soci dell'Associazione al 31/12/2018 sono 23 di cui 11 fondatori e 12 ordinari.

I volontari stabilmente impegnati all'interno dell'Associazione al 31/12/2018 sono 23.

Tutti i soci e i volontari sono iscritti nel registro degli aderenti e assicurati ai sensi dell'art. 18 del Decr. Leg.vo n. 117 del 3 Luglio 2017.

Revisione del bilancio

Il bilancio consuntivo è soggetto al parere del Collegio dei Sindaci Revisori ai sensi dell'art. 11 dello Statuto.

Agevolazioni fiscali per i donatori nell'anno 2018

Il Progetto Agata Smeralda Onlus svolge esclusivamente attività istituzionale volta a favore di soggetti che versano in una condizione di bisogno e pertanto tutte le erogazioni liberali fatte a favore della stessa e regolarmente indicate nelle scritture contabili dell'Associazione, tenute a norma dell'art. 14 c. 2 del Decreto Legge n. 35 del 14/03/2001, dal 1 Gennaio 2018 sono deducibili o detraibili ai sensi dell'art. 83 del Dec. Lgs n. 117 del 3 Luglio 2017.

Cinque per mille

Nell'anno 2018 il Progetto Agata Smeralda è stato regolarmente iscritto nell'elenco dei soggetti di cui al Dpcm del 23/04/2010, ed ha potuto pertanto essere destinatario della quota del cinque per mille dell'imposta sul reddito delle persone fisiche dell'anno 2017.

Criteri di formazione e di valutazione

Il presente bilancio è stato redatto secondo le disposizioni del Codice Civile e tenendo in considerazione le raccomandazioni contabili emanate dalla Commissione aziende no profit del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti.

Il bilancio, corrispondente alle risultanze delle scritture contabili, regolarmente tenute, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale, finanziaria ed economica dell'esercizio.

Per garantire la massima trasparenza e leggibilità del presente bilancio si riportano, unitamente ai dettagli delle varie voci dello Stato Patrimoniale e del Rendiconto di Gestione, i criteri di valutazione adottati per le voci più significative, criteri che, ove non specificato, risultano invariati rispetto all'esercizio precedente.

Stato Patrimoniale

Immobilizzazioni

Le *Immobilizzazioni immateriali* sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione, al netto degli ammortamenti. L'ammortamento applicato è quello ordinario, stabilito dai coefficienti ministeriali. Nell'anno 2018 è stata effettuata una riclassificazione delle immobilizzazioni dalla voce *Concessioni, licenze e marchi* alla voce *Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione di opere dell'ingegno*.

Variazioni dell'attivo	Valore al 31/12/17	Incrementi 2018	Decrementi 2018	Valore al 31/12/18
- Software	47.235,36			47.235,36
Diritti di brevetto ind. e dir. util. op. ing.	47.235,36	0,00	0,00	47.235,36
- Oneri pluriennali Conservatorio Mantellate	71.210,30	1.732,40		72.942,70
Altre	71.210,30	1.732,40	0,00	72.942,70
Totale	118.445,66	1.732,40	0,00	120.178,06

Variazioni Fondi Ammontamento	Valore al 31/12/17	Incrementi 2018	Decrementi 2018	Valore al 31/12/18	Valore Netto al 31/12/18
- Software	47.235,36			47.235,36	0,00
Diritti di brevetto ind. e dir. util. op. ing.	47.235,36	0,00	0,00	47.235,36	0,00
- Oneri pluriennali Conservatorio Mantellate	71.210,30	346,48		71.556,78	1.385,92
Altre	71.210,30	346,48	0,00	71.556,78	1.385,92
Totale	118.445,66	346,48	0,00	118.792,14	1.385,92

Le *Immobilizzazioni materiali* sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione, al netto degli ammortamenti. L'ammortamento applicato è quello ordinario, stabilito dai coefficienti ministeriali. Nell'anno 2018 è stata effettuata una riclassificazione delle immobilizzazioni dalla voce *Impianti e attrezzature* alla voce *Altri beni* accorpando anche i conti *Attrezzatura varia e Mobili* nel conto *Mobili e macchine ordinarie d'ufficio*.

Variazioni dell'attivo	Valore al 31/12/17	Incrementi 2018	Decrementi 2018	Valore al 31/12/18
- Fabbricati civili	184.651,65			184.651,65
Terreni e fabbricati	184.651,65	0,00	0,00	184.651,65
- Mobili e macch. ord. ufficio	28.354,73	974,48		29.329,21
- Macch. uff. elettromecc. ed elettr.	37.273,43	572,30		37.845,73
- Autovetture	15.000,00		-15.000,00	0,00
- Cespiti di valore inf. a Euro 516,46	29.636,75			29.636,75
Altri beni	110.264,91	1.546,78	-15.000,00	96.811,69
Totale	294.916,56	1.546,78	-15.000,00	281.463,34

Variazioni Fondi Ammortamento	Valore al 31/12/17	Incrementi 2018	Decrementi 2018	Valore al 31/12/18	Valore Netto al 31/12/18
- Fabbricati civili					184.651,65
Terreni e fabbricati	0	0	0	0	184.651,65
- Mobili e macch. ord. Ufficio	23.701,15	2.554,10		26.255,25	3.073,96
- Macch. uff. elettromecc. ed elettr.	27.902,69	2.312,26		30.214,95	7.630,78
- Autovetture	1.875,00		-1.875,00	0,00	0,00
- Cespiti di lavoro inf. a Euro 516,46	29.636,75			29.636,75	0,00
Altri beni	83.115,59	4.866,36	-1.875,00	86.106,95	10.704,74
Totale	83.115,59	4.866,36	-1.875,00	86.106,95	195.356,39

Le *Immobilizzazioni finanziarie* ammontano ad Euro 1.243,60. Sono costituite dalle quote sottoscritte per l'ammissione a socio della ChiantiBanca Credito Cooperativo e sono iscritte al loro valore nominale comprensivo del sovrapprezzo versato.

Attivo circolante

I *Crediti* sono stati iscritti al loro presumibile valore di realizzo e sono così composti:

Descrizione	Importo al 31/12/2018
- Acconto Irap	2.290,00
- Acconto Ires	3.194,00
- Acconto Inail	291,09
- Credito fiscale DL 66/14 cod.1655	266,80
- Depositi cauzionali	12,66
- Fondi spese volontari	2.600,00
- Note credito da ricevere	924,22
- Acconti a fornitori	1.258,59
- Coeredi M.G.	192,65
- Crediti verso Banche/Poste	3,14
Verso altri	11.033,15

Le *Attività finanziarie* sono iscritte al minore fra il costo di acquisto ed il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato. Trattandosi di titoli ereditati essi sono stati iscritti, in base all'art. 750 del C.C., al valore del giorno dell'apertura della successione.

In via prudenziale si è deciso di confrontare il valore di acquisto dei titoli con il valore di mercato al 31/12/2018 anche se, nel periodo tra la chiusura dell'esercizio e la data di formazione del bilancio, la maggior parte dei titoli in questione ha visto un considerevole aumento di valore a dimostrazione che il prezzo al 31/12/2018 è stato influenzato da una situazione transitoria del mercato mobiliare nel suo complesso.

Se per effetto della ripresa del valore di mercato, negli esercizi futuri verranno meno, in tutto o in parte, i presupposti delle rettifiche effettuate, le rettifiche stesse saranno annullate fino e non oltre al ripristino del costo.

Descrizione	Valore di acquisto	Valore di mercato al 31/12/2018	Rettifica	Valore di bilancio al 31/12/2018
- WB 0% 140727 RAND	11.986,10	13.239,22		11.986,10
- WB ZC 04.22 ZAR TLX	18.047,40	21.628,54		18.047,40
Obbligazioni e altri titoli di debito	30.033,50	34.867,76		30.033,50
- BRE-X MINERAL	0,01	0,00		0,01
Azioni e altri strum.rappr.del capitale	0,01	0,00		0,01
- BGF EURO MK EURO	79.909,68	75.970,71	-3.938,97	75.970,71
- FIDELITY US HIGH YIE	68.327,05	63.681,51	-4.645,54	63.681,51
- FRANKL EURO H/Y	142.413,92	142.759,38		142.413,92
- FIDELITY HLTH CAR EU	150.147,30	166.193,58		150.147,30
- AFII EU POTENT	97.092,26	92.401,04	-4.691,22	92.401,04
- AFII US FUND GR	48.765,94	55.551,45		48.765,94
- FIDELITY EUR SHRT	329.975,00	326.455,47	-3.519,53	326.455,47
- TEMPLETON GL TOT	8,34	8,44		8,34
- PICTET GLB MEG R EUR	78.404,65	83.288,95		78.404,65
- INVES P-EU H-IN	81.566,71	77.851,22	-3.715,49	77.851,22
- DWS DEUTSCHLAND	129.841,58	127.162,69	-2.678,89	127.162,69
- PIMCO EUR INC BD	466.653,65	459.500,58	-7.153,07	459.500,58
- DWS CN BD LCH	53.092,90	51.683,64	-1.409,26	51.683,64
- PIMCO INCOME	260.664,90	265.916,01		260.664,90
- DWS ML OP	98.774,82	94.079,33	-4.695,49	94.079,33
Fondi in Euro	2.085.638,70	2.082.504,00	-36.447,46	2.049.191,24
- JPM FL US SELECT EQ	258.204,71	292.129,03		258.204,71
- TEMPLETON BIOTECHNOL	45.124,93	42.090,34	-3.034,59	42.090,34
- FIDELITY CHI CONS	77.199,60	86.629,23		77.199,60
- PIMCO INCOME EA	51.977,43	54.514,34		51.977,43
Fondi in valuta diversa da Euro	432.506,67	475.362,94	-3.034,59	429.472,08
Altri titoli	2.548.178,88	2.592.734,70	-39.482,05	2.508.696,83

Le *Disponibilità liquide* sono iscritte al loro valore nominale e sono così composte:

Descrizione	Importo al 31/12/2018
- Poste Italiane c/c 502500	121.320,52
- Paypal	1.960,80
- ChiantiBanca c/c 033000332026	141.316,97
- ChiantiBanca c/deposito 033001330097	643.470,05
- ChiantiBanca c/c 033333333333	225.547,72
- Monte dei Paschi di Siena c/c 000063100082	91.212,59
- BCC Pontassieve c/c 000000603482	796,51
- BCC Pontassieve c/deposito 000000603491	1.665,00
- BCC Pontassieve depositi vincolati	100.000,00
- Unicredit c/c 000105120023	1.010.725,15
- Conto di credito 214 spediz.abbon.postale	196,29
Depositi bancari e postali	2.338.211,60
- Cassa contanti	3.470,81
Cassa	3.470,81

Ratei e risconti

I ratei e i risconti attivi rappresentano rispettivamente la quota dei proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e i costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi e al 31/12/2018 risultano così composti:

Descrizione	Importo al 31/12/2018
- Risconti attivi	614,77
Ratei e risconti attivi	614,77

Patrimonio netto

Ammonta ad Euro 4.942,889,31 ed è costituito dal Patrimonio libero, dal Fondo di dotazione, dal Patrimonio vincolato e dai Fondi 5x1000.

Nel *Patrimonio libero* confluiscono i risultati gestionali dell'esercizio in corso e di quelli precedenti. Il risultato di esercizio è dato dalla differenza tra i proventi finanziari e patrimoniali, i proventi generici e quelli destinati specificatamente alla gestione dell'ufficio (che per la loro natura vengono considerati proventi non vincolati) e gli oneri di gestione (oneri promozionali e di raccolta fondi, oneri finanziari e patrimoniali, oneri di supporto generale). Al 31/12/2018 ammonta ad Euro 4.024,754,30.

Il *Fondo di dotazione iniziale* rappresenta la consistenza patrimoniale dell'Associazione al momento della sua costituzione e ammonta ad Euro 103.291,38.

Nel *Patrimonio vincolato* confluiscono i risultati delle gestioni dei singoli progetti afferenti le attività tipiche. Gli importi rappresentano la differenza ancora da elargire al 31/12/2018 tra i Proventi e gli Oneri da attività tipiche per fondi vincolati. I fondi vincolati sono stati distinti fra destinati e non destinati. I fondi vincolati destinati si riferiscono a specifici progetti ai quali il donatore ha inteso vincolare la propria donazione. Quelli non destinati si riferiscono invece a progetti generici indicati dal donatore per i quali gli organi istituzionali dovranno scegliere la specifica destinazione. Al 31/12/2018 ammonta ad Euro 794.781,56.

Nei *Fondi 5x1000* confluiscono gli importi liquidati dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e non ancora utilizzati. Al 31/12/2018 ammontano ad Euro 20.062,07.

Per un esame più approfondito dei dettagli delle varie voci si rimanda al Prospetto di rappresentazione delle movimentazioni delle componenti del patrimonio netto allegato al presente bilancio.

Trattamento fine rapporto

Il fondo, calcolato nel rispetto della normativa vigente, costituisce l'indennità che sarà versata al lavoratore subordinato al momento della cessazione del rapporto di lavoro e nell'anno 2018 si è così movimentato:

Variazioni dell'attivo	Fondo al 31/12/17	Incremento 2018	Decremento 2018	Fondo al 31/12/18
- Fondo trattamento di fine rapporto	47.782,77	6.442,03		54.224,80

Debiti

Sono valutati al loro valore nominale e sono così composti:

Descrizione	Importo al 31/12/2018
- Debiti verso banche	1.938,30
- Debiti verso fornitori	29.682,06
- Debiti tributari	2.559,43
- Debiti verso Ist.Prev./Sic.Sociale	4.343,78
- Debiti verso dipendenti/collaboratori	4.198,25
Debiti	42.721,82

Ratei e risconti

I ratei e i risconti passivi rappresentano rispettivamente la quota dei costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e i proventi percepiti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi e al 31/12/2018 risultano così composti:

Descrizione	Importo al 31/12/2018
- Ratei passivi	19.470,09
- Risconti passivi	707,05
Ratei e risconti passivi	20.177,14

Rendiconto di gestione

Oneri da attività tipiche

In questa voce, che al 31/12/2018 ammonta ad Euro 2.981,170,35 sono compresi gli oneri relativi alle attività svolte dall'Associazione nel perseguimento degli obiettivi previsti dallo statuto.

Gli *Oneri per progetti* consistono nei trasferimenti di denaro effettuati nel corso dell'esercizio relativamente ai proventi vincolati per volontà dei donatori a specifici progetti. Ad ogni voce corrisponde l'accantonamento ai rispettivi fondi vincolati, o l'utilizzo degli stessi per gli importi pari ai risultati positivi o negativi della gestione dei progetti.

Per un esame più approfondito dei dettagli delle varie voci si rimanda al Prospetto di rappresentazione delle movimentazioni delle componenti del patrimonio netto allegato al presente bilancio.

Oneri promozionali e di raccolta fondi

Consistono negli oneri relativi alle attività svolte dall'Associazione per ottenere le risorse finanziarie necessarie al perseguimento dei fini istituzionali e sono rilevati secondo il principio della competenza.

L'*Attività ordinaria di promozione* comprende le spese effettuate dall'Associazione per mantenere i contatti con i sostenitori e che sono così dettagliate:

Descrizione	Importo al 31/12/2018
- Affrancatura corrispondenza	20.617,19
- Stampa e spedizione notiziario	24.721,03
- Tipografia	3.140,80
- Pubblicità	55.863,44
- Rappresentanza	18.013,18
- Rimborso spese	16.861,40
- Viaggio in Brasile	6.729,17
- Altri viaggi	1.342,00
Attività ordinaria di promozione	147.288,21

Oneri finanziari e patrimoniali

Consistono negli oneri relativi alle attività di gestione finanziaria e patrimoniale strumentali alle attività istituzionali, rilevati secondo il principio della competenza.

Gli oneri *Da depositi bancari* consistono nelle spese di gestione dei conti correnti bancari, postali e di Paypal e sono così dettagliate:

Descrizione	Importo al 31/12/2018
- Commissioni e spese bancarie	2.982,94
- Commissioni e spese postali	2.821,48
- Commissioni Paypal	350,85
Da depositi bancari	6.155,27

Gli oneri *Da altre attività* consistono nelle spese di gestione dei conti titoli e nelle minusvalenze generate dalle vendite dei prodotti finanziari e sono così dettagliate:

Descrizione	Importo al 31/12/2018
- Commissioni e spese conto titoli	5.955,07
- Minusvalenze finanziarie	117.729,17
Da altre attività	123.684,24

Oneri di supporto generale

Consistono negli oneri relativi alle attività di gestione amministrativa e di segreteria che garantiscono l'esistenza e la continuità dell'Associazione e sono rilevati secondo il principio della competenza.

Gli oneri per il *Personale* consistono nelle spese relative al personale dipendente e sono così dettagliati:

Descrizione	Importo al 31/12/2018
- Stipendi	83.138,43
- Contributi previdenziali	24.087,74
- Contributi Inail	9,24
- Contributi E.B.T.	71,01
- Trattamento di fine rapporto	6.624,13
Personale	113.930,55

Gli *Ammortamenti* consistono nelle quote di costo, di competenza dell'esercizio, dei beni immateriali e materiali ad utilizzazione pluriennale e sono così dettagliati:

Descrizione	Importo al 31/12/2018
- Oneri pluriennali Conservatorio Mantellate	346,48
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	346,48
- Mobili e macchine ord. d'ufficio	2.554,10
- Macch. uff. elettromec. ed elettroniche	2.312,26
Ammortamento immobilizzazioni materiali	4.866,36
Ammortamenti	5.212,84

Gli *Oneri diversi di gestione* consistono essenzialmente nelle spese per la gestione della sede di Firenze, negli oneri tributari e nelle spese per la gestione di eredità e legati. Sono così dettagliati:

Descrizione	Importo al 31/12/2018
- Telefoniche	6.437,87
- Elaborazione dati	5.555,69
- Manutenzione ordinaria attrezzatura	143,96
- Assicurazioni	1.925,76
- Cancelleria	2.449,77
- Affitto locali	28.625,29
- Pulizie ufficio	3.879,60
- Spedizioni a mezzo corriere	191,42
- Libri, giornali e riviste	1.491,00
- Consulenze	6.751,42
- Legali e notari	152,50
- Manutenzione ordinaria locali in affitto	4.246,40
- Noleggio attrezzature ufficio	3.508,39
- Diritti postali	2,50
- Varie	1.409,82
Spese ufficio	66.771,39
- Irap	2.290,00
- Bolli	34,00
- Ires	3.194,00
- Imu	2.615,00
- Imposta di registro	132,36
Oneri tributari	8.265,36
- Abbuoni passivi	1,57
- Arrotondamento quote Sad	6,73
- Spese varie eredità S.	26,04
- Spese varie eredità M.	600,00
- Spese immobili eredità M.	718,83
- Spese varie eredità P.	62.754,04
- Spese immobili eredità P.	2.421,74
Oneri diversi	66.528,95
Oneri diversi di gestione	141.565,70

Altri oneri

Descrizione	Importo al 31/12/2018
- Componenti di reddito relativi ad esercizi precedenti	1.468,88
Altri oneri	1.468,88

Proventi da attività tipiche

In questa voce sono compresi i proventi relativi alle attività svolte dall'Associazione nel perseguimento degli obiettivi previsti dallo Statuto. Al 31/12/2018 ammontano ad Euro 7.147.413,00.

I *Proventi per progetti* consistono nei proventi ricevuti nel corso dell'esercizio la cui destinazione è vincolata per volontà dello stesso donatore. Tra questi proventi sono compresi anche quelli non specificatamente destinati. Al 31/12/2018 ammontano ad Euro 2.812.084,85.

I *Proventi non vincolati* consistono nei proventi ricevuti nel corso dell'esercizio per i quali il donatore non ha indicato un vincolo e quelli ricevuti per la gestione dell'ufficio (salvadanaio o tredicesima

mensilità, rimborsi vari a fronte di specifiche spese) che per la loro natura vengono considerati anch'essi non vincolati e concorrono alla formazione del risultato di gestione. Sono compresi anche i proventi derivanti da eredità e legati.

Descrizione	Importo al 31/12/2018
- Salvadanaio	15.563,86
- Rimborsi e offerte varie per la gestione	1.500,00
- Rimborsi commissioni Paypal	350,50
Contributi per la gestione	17.414,36
- Destinazione generica	133.740,41
Offerte generiche	133.740,41
- Eredità P.	4.015.087,88
Eredità e Legati	4.015.087,88
Proventi non vincolati	4.166.242,65

I *Proventi da 5x1000* consistono nei contributi del 5x1000 liquidati nel corso dell'esercizio dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali. Sono considerati proventi non vincolati a progetti e, al netto di quanto eventualmente vincolato a Fondo da parte degli organi istituzionali, concorrono alla formazione del risultato di gestione. Al 31/12/2018 ammontano ad Euro 169.085,50.

Per un esame più approfondito dei dettagli delle varie voci si rimanda al Prospetto di rappresentazione delle movimentazioni delle componenti del patrimonio netto allegato al presente bilancio.

Proventi finanziari e patrimoniali

Consistono nei proventi relativi alle attività svolte dall'Associazione per ottenere le risorse finanziarie necessarie al perseguimento dei fini istituzionali e sono rilevati secondo il principio della competenza.

I proventi *Da depositi bancari* consistono negli interessi attivi su depositi bancari e ammontano ad Euro 8.031,64.

I proventi *Da altre attività* consistono nei dividendi liquidati sui titoli in portafoglio e nelle plusvalenze derivanti dalle vendite e sono così dettagliati:

Descrizione	Importo al 31/12/2018
- Dividendi	36.613,97
- Plusvalenze finanziarie	191.458,95
Da altre attività	228.072,92

I proventi *Da patrimonio edilizio* ammontano ad Euro 12.804,00 e consistono nel canone di locazione di due fondi ereditati.

I proventi *Da altri beni patrimoniali* ammontano ad Euro 875,00 e consistono nella plusvalenza derivante dalla vendita di un'autovettura ereditata.

Altri proventi

Descrizione	Importo al 31/12/2018
- Abbuoni attivi	132,13
- Componenti di reddito relativi ad esercizi precedenti	2.634,96
Altri proventi	2.767,09

Mauro Barsi

Prof. Mauro Barsi
Presidente

STATO PATRIMONIALE AL 31/12/2018

ATTIVO	2018	2017
B) IMMOBILIZZAZIONI	197.985,91	213.044,57
I. Immobilizzazioni immateriali	1.385,92	0,00
7. Altre	1.385,92	0,00
II. Immobilizzazioni materiali	195.356,39	211.800,97
1. Terreni e fabbricati	184.651,65	184.651,65
4. Altri beni	10.704,74	27.149,32
III. Immobilizzazioni finanziarie	1.243,60	1.243,60
4. Altre imprese	1.243,60	1.243,60
C) ATTIVO CIRCOLANTE	4.861.412,39	1.377.308,51
II. Crediti	11.033,15	7.055,66
5. Verso altri	11.033,15	7.055,66
III. Attività finanziarie	2.508.696,83	0,00
2. Altri titoli	2.508.696,83	0,00
IV. Disponibilità liquide	2.341.682,41	1.370.252,85
1. Depositi bancari e postali	2.338.211,60	1.365.893,38
3. Cassa	3.470,81	4.359,47
D) RATEI E RISCONTI	614,77	1.626,55
TOTALE ATTIVO	5.060.013,07	1.591.979,63
PASSIVO	2018	2017
A) PATRIMONIO NETTO	4.942.889,31	1.501.245,75
I. Patrimonio libero	4.024.754,30	545.266,69
1. Risultato gestionale esercizio in corso	3.879.487,61	142.789,09
2. Risultato gestionale da esercizi precedenti	145.266,69	402.477,60
II. Fondo di dotazione iniziale	103.291,38	103.291,38
III. Patrimonio vincolato	794.781,56	750.604,94
1. Fondi vincolati destinati	789.181,29	625.524,03
2. Fondi vincolati non destinati	5.600,27	125.080,91
IV. Fondi 5x1000	20.062,07	102.082,74
1. Fondo 5x1000 2015	0,00	102.082,74
2. Fondo 5x1000 2016	20.062,07	0,00
C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO	54.224,80	47.782,77
D) DEBITI	42.721,82	26.477,05
3. Debiti verso banche	1.938,30	1.911,58
6. Debiti verso fornitori	29.682,06	13.573,68
7. Debiti tributari	2.559,43	2.540,45
8. Debiti vs. Ist.Prev./Sic.Soc.	4.343,78	4.278,50
9. Debiti vs. dipendenti/collab.	4.198,25	4.172,84
E) RATEI E RISCONTI	20.177,14	16.474,06
TOTALE ATTIVO	5.060.013,07	1.591.979,63

RENDICONTO DI GESTIONE 2018

ONERI	2018	2017
1) Oneri da attività tipiche	2.981.170,35	2.967.591,68
1. Oneri per progetti	2.981.170,35	2.967.591,68
a) Oneri	3.419.014,40	3.528.655,00
<i>Sostegno a distanza</i>	2.092.389,04	2.518.874,67
<i>Altri progetti</i>	1.326.625,36	1.009.780,33
b) Accantonamento a Fondi	445.278,26	341.057,57
<i>Acc.to a F.di Sostegno a distanza</i>	134.159,21	43.511,69
<i>Acc.to a F.di Altri progetti</i>	78.037,20	47.979,53
<i>Acc.to a F.di non destinati</i>	63.996,35	86.697,67
<i>Acc.to a F.di 5x1000</i>	169.085,50	162.868,68
c) Utilizzo Fondi	-883.122,31	-902.120,89
<i>Utilizzo F.di Sostegno a distanza</i>	-30.478,30	-226.747,25
<i>Utilizzo F.di Altri progetti</i>	-852.644,01	-675.373,64
2) Oneri promozionali e di raccolta fondi	147.288,21	142.937,58
4. Attività ordinaria di promozione	147.288,21	142.937,58
4) Oneri finanziari e patrimoniali	129.839,51	5.846,69
1. Da depositi bancari	6.155,27	5.846,69
2. Da altre attività	123.684,24	
6) Oneri di supporto generale	260.709,09	208.363,30
4. Personale	113.930,55	115.500,23
5. Ammortamenti	5.212,84	7.545,19
6. Oneri diversi di gestione	141.565,70	85.317,88
7) Altri oneri	1.468,88	112,65
TOTALE ONERI	3.520.476,04	3.324.851,90
AVANZO DELL'ESERCIZIO	3.879.487,61	142.789,09
PROVENTI	2018	2017
1) Proventi da attività tipiche	7.147.413,00	3.449.309,85
1. Proventi per progetti	2.812.084,85	2.804.723,00
a) Proventi	2.812.084,85	2.804.723,00
<i>Sostegno a distanza</i>	2.196.069,95	2.335.639,11
<i>Altri progetti</i>	552.018,55	382.386,22
<i>Proventi non destinati</i>	63.996,35	86.697,67
2. Proventi non vincolati	4.166.242,65	481.718,17
a) Contributi per la gestione	17.414,36	22.638,41
b) Offerte generiche	133.740,41	134.367,44
c) Eredità e legati	4.015.087,88	324.712,32
3. Proventi da 5x1000	169.085,50	162.868,68
a) 5x1000 2015		162.868,68
b) 5x1000 2016	169.085,50	
4) Proventi finanziari e patrimoniali	249.783,56	18.291,77
1. Da depositi bancari	8.031,64	14.891,29
2. Da altre attività	228.072,92	220,48
3. Da patrimonio edilizio	12.804,00	3.180,00
4. Da altri beni patrimoniali	875,00	
7) Altri proventi	2.767,09	39,37
TOTALE PROVENTI	7.399.963,65	3.467.640,99

**PROSPETTO DI RAPPRESENTAZIONE DELLE MOVIMENTAZIONI
DELLE COMPONENTI DEL PATRIMONIO NETTO**

PATRIMONIO NETTO	Patrimonio Libero			Patrimonio Vincolato	Fondi 5x1000	Fondo di dotazione	TOTALE
	Ris.gest.es.corso	Ris.gest.es.prec.	Totale				
Apertura al 1/1/2018	142.789,09	402.477,60	545.266,69	750.604,94	102.082,74	103.291,38	1.501.245,75
Attribuzione del ris.gest.	-142.789,09	142.789,09	0,00				0,00
Incrementi	4.587.878,80		4.587.878,80	2.812.084,85			7.399.963,65
Decrementi	-539.305,69		-539.305,69	-3.419.014,40			-3.958.320,09
Accantonamento a Fondi 5x1000	-169.085,50		-169.085,50		169.085,50		0,00
Accantonamento a Fondi vincolati				251.106,17	-251.106,17		0,00
Attribuzione da Patrimonio Libero		-400.000,00	-400.000,00	400.000,00			0,00
Chiusura al 31/12/2018	3.879.487,61	145.266,69	4.024.754,30	794.781,56	20.062,07	103.291,38	4.942.889,31

PATRIMONIO LIBERO	Incrementi dell'esercizio	Decrementi dell'esercizio	Accant.to a Fondi 5x1000	Risultati gestionali	Chiusura al 31/12/2017
Risultato gestionale da esercizi precedenti				402.477,60	
Attribuzione del risultato di gestione a ris. di gest. esercizi precedenti				142.789,09	
Proventi da 5x1000	169.085,50				
Proventi non vincolati	4.166.242,65				
Proventi finanziari e patrimoniali	249.783,56				
Altri proventi	2.767,09				
Oneri promozionali e di raccolta fondi		-147.288,21			
Oneri finanziari e patrimoniali		-129.839,51			
Oneri di supporto generale		-260.709,09			
Altri oneri		-1.468,88			
Accantonamento a Fondi 5x1000			-169.085,50		
	4.587.878,80	-539.305,69	-169.085,50		
Risultato gestionale esercizio in corso				3.879.487,61	
Attribuzione da Patrimonio libero a Patrimonio vincolato				-400.000,00	
Totale Patrimonio libero					4.024.754,30

PROGETTO	A	B	C	D	E=B+C+D	F=B+C+D	G	H	I	J	K	L	M=A+B+C+D+G+H+I+J+K+L
	Apertura al 1/1/2018	Attribuzione avanzati esercizi precedenti	Proventi dell'esercizio	Oneri dell'esercizio	Accanto a Fondi E=B+C+D	Utilizzo Fondi F=B+C+D	Giroconti tra progetti	Attribuzione da Fondo Offerte varie	Accanto a Fondi 5x1000	Attribuzione da Fondo 5x1000 2015	Attribuzione da Fondo 5x1000 2016	Attribuzione da Patrimonio Libero	Chiusura al 31/12/2018
	A	B	C	D	E=B+C+D	F=B+C+D	G	H	I	J	K	L	M=A+B+C+D+G+H+I+J+K+L
Brasile	180.265,82		1.831.911,53	-1.713.526,43	118.385,10	0,00							298.650,92
Albania	7.506,48		24.382,95	-28.080,35	0,00	-3.687,40							3.609,08
Costa d'Avorio	12.809,98		37.141,88	-40.346,86	0,00	-3.204,98							9.605,00
India	2.170,00		8.725,00	-9.889,00	0,00	-1.164,00							1.006,00
Nigeria	6.195,97		17.724,18	-10.983,94	6.740,24	0,00							12.896,21
Genusalemme	3.688,92		10.818,64	-13.236,59	0,00	-2.417,95							1.270,97
Congo	9.602,00		25.014,01	-31.823,01	0,00	-3.809,00							5.793,00
Haiti	62.600,27		124.969,16	-138.434,47	0,00	-13.465,31							49.134,96
Tanzania - Iligi	15.168,81		59.799,97	-53.145,10	6.654,87	0,00							21.823,68
Tanzania - Tabora	4.917,00		6.371,04	-7.645,00	0,00	-1.273,96							3.643,04
In attesa di nominativo	14.351,91		93,00	0,00	93,00	0,00							14.444,91
Adozioni abbandonate	1.200,00		1.231,00	0,00	1.231,00	0,00							2.431,00
Quote Sad	320.437,16		2.151.182,36	-2.047.110,75	133.104,21	-29.032,60							424.508,77
Brasile	3.421,59		5.315,79	-5.625,49	0,00	-309,70							3.111,89
Albania	37,00		37,00	-37,00	0,00	0,00							37,00
Costa d'Avorio	37,00		135,00	-172,00	0,00	-37,00							0,00
India	0,00		20,00	-20,00	0,00	0,00							0,00
Nigeria	10,00		0,00	-10,00	0,00	-10,00							0,00
Genusalemme	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00							0,00
Congo	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00							0,00
Haiti	231,00		625,00	-460,00	165,00	0,00							396,00
Tanzania - Iligi	69,00		387,50	-117,50	270,00	0,00							339,00
Tanzania - Tabora	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00							0,00
Regali per bambini Sad	3.805,59		6.520,29	-6.441,99	435,00	-356,70							3.883,89
Brasile	10.219,00		27.938,30	-29.027,30	0,00	-1.089,00							9.130,00
Albania	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00							0,00
Costa d'Avorio	20,00		240,00	-240,00	0,00	0,00							20,00
India	21,00		552,00	-252,00	300,00	0,00							321,00
Nigeria	0,00		436,00	-416,00	20,00	0,00							20,00
Genusalemme	0,00		851,00	-851,00	0,00	0,00							0,00
Congo	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00							0,00
Haiti	3.400,00		8.150,00	-7.900,00	250,00	0,00							3.650,00
Tanzania - Iligi	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00							0,00
Tanzania - Tabora	50,00		200,00	-150,00	50,00	0,00							100,00
Offerte per missionari Sad	13.710,00		38.387,30	-38.836,30	620,00	-1.089,00							13.241,00
Sostegno a distanza	337.952,75		2.196.069,95	-2.092.389,04	134.159,21	-30.478,30							441.633,66
Sostegno in memoria di G. La Pira	13.919,57		41.567,56	-40.793,94	773,62	0,00							14.693,19
Sostegno scolastico Il cuore si scioglie	200,00		600,00	-800,00	0,00	-200,00							0,00
Corsi e attività Centro Soc.D.L.M.N. - Salvador Bahia (Brasile)	237.404,01		129.500,00	-141.768,15	0,00	-12.268,15							225.135,86
Orfanotrofio Ashwasa Bhawan (India)	1.310,00		420,00	-6.660,00	0,00	-6.240,00		5.200,00					270,00
Scuola Villaggio Madriga (Congo)	0,00		0,00	-5.000,00	0,00	-5.000,00		5.000,00					0,00
Progetto Arte-Circo-Educazione - Salvador Bahia (Brasile)	0,00		0,00	-21.020,65	0,00	-21.020,65		15.799,02					0,00
Case Famiglia Acopamec - Salvador Bahia (Brasile)	625,00		1.614,00	-1.389,00	225,00	0,00		5.221,63					850,00
Servizio Sanitario CSDL - Salvador Bahia (Brasile)	1.719,00		4.249,00	-30.128,20	0,00	-25.879,20		17.475,84					577,00
Latte in polvere per Haiti	572,00		3.938,00	-2.638,00	1.300,00	0,00		4.200,00					1.872,00
Progetti villaggi Kananga (R.D. Congo)	0,00		0,00	-4.200,00	0,00	-4.200,00		6.099,07					0,00
Panettoni per bambini Sad (Brasile)	0,00		0,00	-6.099,07	0,00	-6.099,07		10.000,00					0,00
Spedizione medicinali CMM	0,00		0,00	-10.000,00	0,00	-10.000,00		10.240,86					0,00
Progetto Beija-Flor-Maçaranduba-Bahia (BR)	6.745,00		53.354,28	-64.750,14	0,00	-11.395,86							5.590,00

PROGETTO	A	B	C	D	E=B+C+D	F=B+C+D	G	H	I	J	K	L	M=A+B+C+D+G+H+I+J+K+L
	Apertura al 1/1/2018	Attribuzione avanzati esercizi precedenti	Proventi dell'esercizio	Oneri dell'esercizio	Accanto a Fondi	Utilizzo Fondi	Giroconti tra progetti	Attribuzione da Fondo Offerte varie	Accanto a Fondi 5x1000	Attribuzione da Fondo 5x1000 2015	Attribuzione da Fondo 5x1000 2016	Attribuzione da Patrimonio Libero	Chiusura al 31/12/2018
	A	B	C	D	E=B+C+D	F=B+C+D	G	H	I	J	K	L	M=A+B+C+D+G+H+I+J+K+L
Foyer Anuarlie - Doba (Tchad)	6.415,00		6.630,00	-7.045,00	0,00	-415,00							6.000,00
Progetto "Dalle Tombe alle Culle"	0,00		0,00	-20.000,00	0,00	-20.000,00		20.000,00					0,00
Incontri adolescenti e responsabili della Bahia (Brasile)	0,00		0,00	-2.912,58	0,00	-2.912,58				2.912,58			0,00
Sostegno stipendio e formazione educatore - Valona (Albania)	0,00		200,00	-3.900,00	0,00	-3.700,00		3.700,00					0,00
Programma Eva - Diocesi NDJamena (Tchad)	0,00		0,00	-5.000,00	0,00	-5.000,00		5.000,00					0,00
Sostegno bambini albini di Tabora (Tanzania)	0,00		29.984,11	0,00	29.984,11	0,00							29.984,11
Sostegno Scuola Calosci Academy - Makueni (Kenya)	0,00		8.000,00	-58.700,00	0,00	-50.700,00		2.700,00					1.000,00
Sostegno ai campi profughi in Turchia	0,00		11.300,00	-100.000,00	0,00	-88.700,00		88.700,00			49.000,00		0,00
Scuola Josephine Bakla - Bodo (Tchad)	150,00		0,00	0,00	0,00	0,00							150,00
Emergenza Siria	0,00		45.496,59	-33.962,13	11.534,46	0,00							11.534,46
Terremoto in Centro Italia	0,00		951,00	-42.000,00	0,00	-41.049,00		41.049,00					0,00
Formazione linguistico-interculturale per migranti (FI)	0,00		20.950,00	-31.205,65	0,00	-10.255,65		10.255,65					-0,00
Missione Hombolo (Tanzania)	0,00		0,00	-31.320,00	0,00	-31.320,00		31.320,00					0,00
Sostegno Orfanotrofo di Molegbe (R.D. Congo)	0,00		0,00	-5.000,00	0,00	-5.000,00		5.000,00					0,00
Costruzione case Chigongwe Family - Dodoma (Tanzania)	0,00		0,00	-8.608,00	0,00	-8.608,00		273,56		8.334,44			0,00
Scuola Materna di Inongo (R.D. Congo)	0,00		100,00	0,00	100,00	0,00		13.561,61					100,00
Progetti Sagop Palad Foundation - Pindasan (Filippine)	0,00		0,00	-13.561,61	0,00	-13.561,61							0,00
Centro San Francesco - Valona (Albania)	0,00		0,00	-16.000,00	0,00	-16.000,00				16.000,00			0,00
Casa famiglia Angels Onlus - Malindi (Tanzania)	0,00		3.500,00	-41.500,00	0,00	-38.000,00		38.000,00					0,00
Casa famiglia Panachuppally (India)	699,70		0,00	-54.164,70	0,00	-54.164,70		53.465,00					0,00
Progetto pannolini - Aleppo (Siria)	12.089,00		23.572,00	-25.000,00	0,00	-1.428,00							10.671,00
Progetti Nunziatura Cuba	0,00		0,00	-5.680,00	0,00	-5.680,00		5.680,00					0,00
Casa Opola Small Home - Nairobi (Kenya)	5.713,00		0,00	-8.200,00	0,00	-2.487,00		2.487,00					0,00
Mensa dei poveri - Italia	0,00		0,00	-18.730,34	0,00	-18.730,34		18.730,34					0,00
Villaggio di Mblimana (Camerun)	0,00		5.650,00	-11.000,00	0,00	-5.350,00		5.350,00					0,00
Clinica Padre Pio - Ibadan (Nigeria)	0,00		8.060,00	-20.000,00	0,00	-20.000,00		20.000,00					0,00
Aiuti Diocesi di Koupele (Burkina Faso)	0,00		0,00	-2.000,00	3.060,00	0,00		5.000,00					8.060,00
Centro Shukurani - Dodoma (Tanzania)	0,00		0,00	-2.000,00	0,00	-2.000,00		2.000,00					0,00
Insitut. Agro Pastoral Lucia Trolese (Congo Brazzaville)	0,00		0,00	-59.693,00	0,00	-59.693,00		1.230,00			58.463,00		0,00
Scuola Sossogo da Mamae - Bom Jesus da Serra (Brasile)	0,00		0,00	-5.251,44	0,00	-5.251,44		5.251,44					0,00
Dispensario di Madinga (R.D. Congo)	0,00		0,00	-5.000,00	0,00	-5.000,00		5.000,00					0,00
Scuola a Nedogo (Burkina Faso)	0,00		0,00	-10.500,00	0,00	-10.500,00		10.500,00					0,00
Gruppi disabili Conexao Vida (Brasile)	0,00		11.235,00	0,00	11.235,00	0,00		48.678,00					11.235,00
Alluvione in Kerala (India)	0,00		1.322,00	-50.000,00	0,00	-48.678,00							0,00
Pozzo a Kaengasa - Sumbawanga (Tanzania)	0,00		15.000,00	-15.000,00	0,00	0,00							0,00
Progetto Don Bosco - Santa Cruz (Bolivia)	0,00		5.000,00	-10.000,00	0,00	-5.000,00		5.000,00					0,00
Scuola professionale di Veyulia (Tanzania)	0,00		0,00	-18.200,00	0,00	-18.200,00					18.200,00		0,00
Progetto "Dalla Strada alla Scuola" (Brasile)	0,00		100.000,00	-100.000,00	0,00	0,00							0,00
Terremoto in Indonesia	0,00		880,00	0,00	880,00	0,00							880,00
Scuola Famiglia Agricola - Bahia (Brasile)	0,00		0,00	-30.000,00	0,00	-30.000,00		30.000,00					0,00
Emergenza Alindao (Rep. Centrafricana)	0,00		11.770,01	0,00	11.770,01	0,00							11.770,01
Scuola Sol da Manha - Boa Vista do Lobato (Brasile)	0,00		6.000,00	0,00	6.000,00	0,00							6.000,00
Casa Maria Hospice Pediatrico - Italia	0,00		0,00	-1.175,00	0,00	-1.175,00							1.175,00
Vari	0,00		0,00	-117.243,76	0,00	-117.243,76		117.243,76					0,00
Altri progetti	287.571,28		552.018,55	-1.326.625,36	76.037,20	-852.644,01	0,00	583.476,99	0,00	102.082,74	149.023,43		347.547,63
Fondi vincolati destinati	625.524,03		2.745.088,50	-3.419.014,40	212.196,41	-883.122,31	0,00	583.476,99	0,00	102.082,74	149.023,43		789.181,29
Ceste basiche	125.080,91		63.996,35	0,00	63.996,35	0,00		-583.476,99				400.000,00	-394.396,73
Attribuzione da Patrimonio Libero												400.000,00	400.000,00
Offerte varie	125.080,91		63.996,35	0,00	63.996,35	0,00	0,00	-583.476,99	0,00	0,00	0,00	400.000,00	5.600,27

PROGETTO	A	B	C	D	E=B+C+D	F=B+C+D	G	H	I	J	K	L	M=A+B+C+D+G+H+I+J+K+L
	Apertura al 1/1/2018	Attribuzione avanzi esercizi precedenti	Proventi dell'esercizio	Oneri dell'esercizio	Accant.to a Fondi E=B+C+D	Utilizzo Fondi F=B+C+D	Giroconti tra progetti G	Attribuzione da Fondo Offerte varie H	Accant.to a Fondi I	Attribuzione da Fondo 5x1000 2015 J	Attribuzione da Fondo 5x1000 2016 K	Attribuzione da Patrimonio Libero L	Chiusura al 31/12/2018 M=A+B+C+D+G+H+I+J+K+L
Fondi vincolati non destinati	125.080,91		63.996,35	0,00	63.996,35	0,00	0,00	-583.476,99	0,00	0,00	0,00		5.600,27
Patrimonio Vincolato	750.604,94		2.812.084,85	-3.419.014,40	276.192,76	-883.122,31	0,00	0,00	0,00	102.082,74	149.023,43		794.781,56
5x1000 2015	102.082,74								169.085,50	-102.082,74			0,00
5x1000 2016	0,00								169.085,50				20.062,07
Fondi 5x1000	102.082,74				169.085,50				169.085,50	-102.082,74	-149.023,43		20.062,07
Proventi da 5x1000			169.085,50										
Proventi non vincolati			4.166.242,65										
Proventi finanziari e patrimoniali			249.783,56										
Altri proventi			2.767,09										
Oneri promozionali e di raccolta fondi				-147.288,21									
Oneri finanziari e patrimoniali				-129.839,51									
Oneri di supporto generale				-260.709,09									
Altri oneri				-1.468,88									
Attribuzione a Patrimonio Vincolato													
Patrimonio Libero	545.266,69		4.587.878,80	-539.305,69	276.192,76	-883.122,31	0,00	0,00	-169.085,50	0,00	0,00		-400.000,00
Fondo di dotazione	103.291,38		7.399.963,65	-3.958.320,09	276.192,76	-883.122,31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		4.024.754,30
TOTALE PATRIMONIO NETTO	1.501.245,75		7.399.963,65	-3.958.320,09	276.192,76	-883.122,31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		4.942.889,31

PARERE DEL COLLEGIO DEI SINDACI REVISORI
SUL BILANCIO CONSUNTIVO AL 31/12/2018

Firenze, 19 Aprile 2019

Signori Associati,

il Bilancio Consuntivo dell'esercizio sociale chiuso al 31/12/2018, così come Vi viene presentato, è stato oggetto di esame da parte nostra.

Possiamo confermarVi che le singole voci dei Proventi e degli Oneri concordano con le risultanze della contabilità, la cui regolare tenuta è stata da noi riscontrata nel corso dell'esercizio e alla fine di esso.

Si ricorda che l'Associazione è un'associazione di volontariato operante ai sensi del Codice Civile, della Legge 11 Agosto 1991, n. 266 e delle Leggi attuative della Regione Toscana, regolarmente iscritta nel Registro Regionale del Volontariato, ed è pertanto Organizzazione Non Lucrativa di Utilità Sociale (ONLUS), ai sensi dell'art 10, comma 8 del D.Lgs. 460 del 4 Dicembre 1997 pubblicato sul S.O. 1/l della Gazzetta Ufficiale n° 1 del 2 Gennaio 1998 ed in vigore dal 1 Gennaio 1998.

L'Associazione nel 2018 non ha svolto alcuna attività commerciale, operando esclusivamente nel proprio ambito statutario ed istituzionale. Sono stati regolarmente tenuti ed aggiornati i libri obbligatori per Legge e la contabilità, per quanto non disciplinata da particolari disposizioni di Legge, risulta correttamente e chiaramente tenuta, in modo da consentire un monitoraggio completo e continuo di tutte le operazioni effettuate nell'anno.

Il Bilancio Consuntivo del passato esercizio sociale, redatto in conformità a quanto previsto dall'articolo 25 del Decreto Legislativo 460/97, risulta in sintesi dalla seguente esposizione.

PROVENTI	€	7.399.963,65
ONERI	€	(3.520.476,04)

DIFFERENZA	€	3.879.487,61

La situazione patrimoniale si riassume nei seguenti valori:

Stato patrimoniale

Attività	€	5.060.013,07
Passività e Patrimonio Netto	€	5.060.013,07
di cui Fondo di dotazione	€	103.291,38

Il Collegio dei Revisori ha proceduto alla verifica delle risultanze contabili emergenti dalle registrazioni delle operazioni intervenute nel periodo.

Al termine delle verifiche il Collegio dei Revisori attesta quanto segue:

- a) è stato correttamente applicato il principio della competenza economica, ritenuto più prudente rispetto al criterio di cassa;
- b) non si è verificato alcun caso eccezionale in presenza del quale è imposto l'obbligo di derogare alla disciplina civilistica in tema di rendiconto di gestione;

- c) nella determinazione dei valori riportati nel Rendiconto non risultano effettuate compensazioni di partite;
- d) le operazioni svolte dall'Associazione rientrano e sono attinenti allo scopo dell'Ente e rivolte al raggiungimento degli obiettivi morali e sociali previsti dallo statuto.

Signori Associati,
il Collegio, nel complimentarsi con tutti quanti (Amministratori, dipendenti e volontari) operano all'interno dell'Associazione, ma soprattutto con il Presidente per l'incessante e generoso lavoro svolto, formula il proprio

PARERE FAVOREVOLE

all'approvazione del Conto Consuntivo in esame ai sensi dell'articolo 11 dello statuto dell'Associazione.

IL COLLEGIO SINDACALE

MARCO SERACINI



LUIGI GAMBARDELLA



ILARIA CIAMPI

